UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 1368 /MTTQ - BTT
V/v thực hiện Kết luận số 23-KL/TW của Ban Bí thư và việc phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ  Xuân

 Mậu Tuất năm 2018
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 31 tháng 01 năm 2018

  Kính gửi: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố

Thực hiện Công văn số 1926-CV/TU ngày 08 tháng 01 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tuyên Quang về việc thực hiện Kết luận số 23-KL/TW của ban Bí thư về việc tăng cường chỉ đạo, quản lý và phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đầy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; căn cứ Công văn số 901- CV/BTGTU ngày 10/01/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tuyên Quang về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ Xuân Mậu Tuất năm 2018. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Tăng cường công tác phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đầy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Thực hiện tốt Kết luận số 132-KL/TU ngày 24/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVI) về công tác tư tưởng, lý luận và báo chí trước yêu cầu mới.
Thực hiện nghiêm Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra các thông tin báo chí phản ánh liên quan đến cơ quan, đơn vị, địa phương mình để kịp thời xử lý, phản hồi đến báo chí theo quy định.
2. Tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, các lực lượng chức năng tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, quan tâm đến đồng bào ở vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc ít người; phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, xử lý nghiêm việc truyền bá các sản phẩm văn hóa có nội dung độc hại, các hình thức cờ bạc, mê tín dị đoan trước, trong và sau Tết. Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức của người dân khi tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ.
3. Chủ động nắm chắc tình hình nhân dân trước, trong dịp tết Nguyên đán. Chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Vận động nhân dân vệ sinh, làm đẹp cảnh quan môi trường tại khu dân cư, đường phố, nơi công cộng. Tăng cường vai trò giám sát của MTTQ và nhân dân trong việc phát hiện gian lận thương mại, kinh doanh, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng đặc biệt là tại các cửa hàng kinh doanh ở vùng sâu, vùng nông thôn.

Yêu cầu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố báo cáo nhanh tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán 2018; công tác chăm lo tết cho các hộ nghèo, hộ gia đình chính sách; công tác tuyên truyền trước, trong dịp Tết về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh qua hòm thư: bantuyengiaomttq1@gmail.com trước 9h ngày 20/2/2018 (Tức ngày 05 tháng giêng).
	Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- TTr. Uỷ ban MTTQ tỉnh;
- Như kính gửi;
- Lưu: VT, Ban Tuyên giáo.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

                              Đã  ký
                          Đỗ Minh Tân

PAGE
1